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Szerkesztőségi iroda:
K.-Szombat, liOsoiie/.i-iite/íi 4-. 
s/. I«le intó/emlo a lap szellemi 
részéi érdeklő minden közle­

mény és levelezés.

Hennentellen levelek nem to-
gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak vissza.

Klolizetési d í j :
Kirész evre . . . .  1 Irt.

% j

Kél évre . . .  . 2 frl.
Negyed évre . . 1 Irt.

Eines szám ara 10 Kr.

VEGYES TARTALMÚ HETILAP.

Kiadó-hivatal:
R -szomliat. Losoncai-utcza 21. 
sz. Rábely Miklós könyvnyom­
dájában. — Ide intézetniük a 
kiadóimat. 11 illető előfizetési 
pénz-, hirdetmény-, nyilltér- 

és feLzólaniliisok.

H irdetési d íj:
Egy négy hasábos ne itsor tér­

fogata ....................5 kr.
H élyegdij: minden beiktatás 

u tán .........................30 kr.

I I

Előfizetéseket elfogad

M E «  J E I . E S  I l i  J i n D K X  H É T  V A S A B V A P J A V .

A „Gömör-Kishont“ kiadóhivatala Rimaszombat Losonczi-utcza 24. sz., nemkülönben minden hazai 
legczélszerűbben posta-ütni vány utján eszközölhctők. — Hirdetéseket csak a kiadóhivatal vesz

Ny i Itt ér
Egy sor 20 kr.

—

postahivatal. Az előfizetések
fel.

A hétről.
Az elfogyott múlt hét első eseménye, a kisded­

évé intézet által rendezett nyári mulatság volt, vagy 
amint Iii mászom hatban mondják „dadó majális.” 
E részben sikerült mulatságról lapunk másik rova­
tában is megemlékezünk, — ezúttal csupán egv je­
lenségre kivárniuk rámutatni, mely, fájdalom, a 
figyelmes szemlélő érdeklődését méltán íelkültheti. 
A mai fiatalság nagyon elkomolyodott, a mi még 
nem volna nagy baj, ha komoly dologról volna szó, 
de mikor ott és akkor komolykodik, a hol és a 
mikor derült jó kedvre van szükség: hajlandók va­
gyunk komolyságát az idők jelének tekinteni. Már 
pedig Magyarország jelenlegi fejlődési stádiumában 
fontos szere* e van az életerős, edzett fiatalságnak. 
Ifjú embernek katonás magatartás, élénkség és de­
rült kedély legszebb tulajdonságai, — hanem a je­
les tulajdonságok a vasárnapi mulatságban megje­
lent fiatalságban ezúttal csak lappangtak, — legalább 
mi azt hisszük, hogv e kcdély*elenség csak múló 
baj voll, mely ezúttal az időjárásban is lelheti 
magyarázatát, s ha beáll a jó idő, a fiatalság kedve 
is vissza fog térni.

szeggel járultak a pécsi énekverseny költségeihez. 
Igaz, hogy az igazgatóság e tekintetben nagy poli­
tikus volt, mert a legszebb hangú énekeseire bízta 
az iveket, kik szerepüknek derekasan meg is telel­
tek. Az én uezámban pl. a két legszebb hangú éne­
kes csalogatta a dereseket s közvetlen tapasztalat­
ból tudom, hogy kivált a nők nem igen tudtak 
ellcntállani a csábos zengedehnekuok — s a konyha­
pénz megrövidült.

Csak aztán legyen láttatja!
Ezt nem azért mondjuk, mintha elvárnék, hogy 

okvetlenül győzelmi koszorúval térjenek haza, mert 
egy oly versenyen, melyen 23 dalegyesület tog 
küzdeni a babérért, nem kis feladat lesz „feltűnni” 
— hanem azt mindenesetre szeretnék, hogy a mi 
dalegyesületünk is a legjobbak sorában emlittessék. 
Erre, az énekeseinkben meglévő kitűnő hanganyag 
mellett, nem igen kell egyéb, mint kitartó szor­
galom és figyelem a versenydarabok betanulására. 
Sőt a hanganyagról lévén szó, azt sem tartanokO i  o
lehetetlennek, hogy a pécsi énekvorsenyben a rima- 
szombati delegyesüiet első dijat nyerjen. Almaimban 
már látom is azt a szép ünnepélyt, mellyel közön 
ségünk fogadni fogja győztes dalosainkat! \edcrcmo.

A város közönségének buzgó áldozatkészségé­
ből. az uszoda is virágzik, vagyis jobban mondva, 
•i fürdő közönség lubiczkolásáfól magasra csapja 
hullámait. A jeles építmény az újból épített nyugati 
szárny által teljessé vált s a közönség igényeinek 
ma már minden tekintetben megfelel. Fürödnek is 
f>eniio annyian, hogy még az öreg felügyelő sem 
tudja számon tartani hány fürdójegy kél el napon­
kint. A viz hőfoka átlag 15—16° R. melvet a ké-n  •/
nyesebb fürd őzök hidegnek tartanak ugyan, hanem 
a megyei főorvos és városi polgármester biztatásá­
ra — kik az uszoda mindennapi vendégei szoktak 
lenni. — csak „neki vetkőznek“ s azután a.fenyő- 
hengeren és boronán oly kedélyes játék kezdődik, 
melyet még a félénkek is megirigyelnek.

Jelentés
u rimaszombati és vidéki jótékony nőegyesület 1885—80

évi választmányának működéséről.

* *
E héten dalárdánk is nagy tevékenységet fej­

tett ki. A pártfogósághoz kibocsátott ivek szép ősz-

T A R C Z A .
Egy fecske fészekre,
— melyet aj>úm sírján leltem —

Szeretek a temetőben 
Kint bolyongunk 
Lelkem oda ngy ragadja, 
Vonja valami.

Gyász helyén az elmúlásnak 
Örök béke van,
Esd ve vágyik erre a szív 
Hogyha nyugtalan.

Kint bolyogtam, felkerestem 
A sirt újra. fel.
Hol halottam, jó halottam 
Jlaiiva porlad el.

Hol temetve, friss virágos 
Zöld halom alatt;
Kiesi fészek, fecske fészek 
Itt találtalak.

Ide jöttél ide szálltál 
Csacsogó madár,
Hova meg a kósza szél is 
Gyászt susogni jár.

He szomorú ez a fejfa,
Jaj be szomorú.
Hajt örök zöld, s piros rózsa, 
Rózsa Koszorú.

Rakjad, rakjad azt a fészket! 
Hűlt porok felett 
Koszorú és fecske fészek 
Oh hogy illenek.C v

Társadalmunk mai viszonyai közt alig van oly tér. 
melyen fokozatos és rohamos haladást ne tapasztalhatnánk, 
mióta hazánk legnagyobb bölcse az egyesületi élet termé­
keny magvait elhintő, s ezáltal úgyszólván elkerülhetetlen 
szükségessé tette a szellemi és anyagi erők összpontosítá­
sát : az évröl-évre kivívott eredmények fényesen igazolták 
a különböző egyesületek létjogát. A mai kor a társulatok 
korszaka ; nagy jelentőségű vállalatok az ipar és kereskede­
lem tevén, a közművelődés fejlesztése, a tudományok és 
művészetek ápolása, az erkölcsiség és jótékonyság gyakor­
lásának terjesztése, a mai viszonyok közt többé már nem 
képezhetik egy ember feladatát. — ma már az e g y é n  
eltűnik a társadalom nyüzsgó-forgó tömkelegében, hol a nagy 
szellemek, mint kimagasló alakok eszmét és irányt adhat­
nak, de tényleges eredményt csak úgy és akkor érhetnek 
el, ba a tömegben kellő számú proselytákat szerezhetnek

eszméiknek. — A minden téren mutatkozó egyesületi szel­
lem tanúbizonyságot tesz arról, hogy társadalmunk nemcsak 
belátta helyzetét, hanem a bajokon segitni is szent köteles­
ségének tartja. — tanúbizonyságot tesz népünk hazaszerete­
téről, áldozatkészségéről, midőn tehetségéhez mérten a családi 
gondoktól ment szabad idejét és anyagi javaink egy könnyen 
nélkülözhető részét a közjónak szenteli. Mert fájdalommal 
kell elismernünk, hogy az ipar, kereskedelem, neinzetgaz- 
dászát, közművelődés, tudomány és művészet terén mégoly 
sok javítani való vau, hogy a javításnak, ez idő szerint még 
csak kezdetén állunk. Nagy, s talán első oka ennek a sze­
génység, a nyomor. Társadalmunk legalsó rétegeire kell 
forditnunk szemünket: azon elhagyott kis teremtésekre, kik 
legtöbbnyiro csupán az anyai szeretet éltető melegére van­
nak utalva, midőn megkezdik földi pályájukat, — de ha 
már az anyai szeretet melege is elapadt: árván és elhagya­
tottan mennek ama nagy útra, mely megszakadhat ugyan, 
de visszafelé nem vezet. — Es hány ily elhagyott ártatlan 
teremtés sírása hangzik füleinkbe . . .? Mi lenne ezekből, 
ha társadalmunk a maga nyomorultjait nem venné pártfogá­
sába . . . ? Nagy és szánt kötelességeket teljesítenek azok, 
kik a Szerencset lenek könyeit száritgatják, mert nemcsak oly 
jót tesznek,melv önmagában nyeri el jutalmát, hanem a ha­
zának is használnak, midőn oly egyéneknek, — kiknek el­
lenkező körülmények között már lételök is káros lehet, — 
utat és módot adnak arra, hogy egykor a hazának hasznos 
és munkás polgárai lehessenek.

Mi. a kik jelen vagyunk, ép azon czélra egyesítettük 
erőinket, hogy az árvákon es szerencsétleneken segítsünk, 
E nemes czéltól áthatott nőegyesület a központi választmány 
feladatává tette, hogy a lefolyt év alatt vezesse az egyesület 
külső és belső ügyeit. Hogy a rimaszombati és vidéki nő- 
egyesület központi választmánya miképeu teljesítette felada­
tát, legkönnyebben megítélhető abból, mit ez év leforgása 
alatt tett.

A választmány üléseket tartott: szeptember, novem- 
j her, deczember. január, február és április hónapokban; ho­
zott összesen 22 határozatot, melyek közül nevezetesebb az, 
melyben a választmány kimondja az alapszabályok revízió­
jának, illetőleg némely tekintetben módosításának szükségét, 
s ennek keresztülvitelére külön bizottságot küld ki, továbbá 
egy határozattal a gömörmegyei magyar közművelődési 
egyesület alapitó tagjainak sorába lép (50 fit).

A számvizsgáló bizottság jelentéséből kitűnik, hogy 
az egyesület tavalyi bevétele (kamatok, tagdijak, alapitvá- 
nyokból) 1255 fit 8G kr. volt, melyből a lefolyt év alatt 5 
árva teljes ellátására, segélyezésekre, ruha s egyéb szük­
ségletekre 772 fit 1)4 krt szavazott meg a választmány, — 
s pénztári maradvány 482 írt 92 kr. Az egyesület vagyona: 
10.130 Irt 70 kr.. mely legnagyobb részbeu a helybeli étk 
pénzintézetnél van elhelyezve.

Azt könnyharmat tartja zölden,
Hű gond őrzi fenn ;
Te csacsogva a halottat 
Altasd csendesen.

Borsody Béla.

A s z ö k e v é n y .  _
— Raj/.. —

I.
Hámor faluba leütött a szerencséltenség; az anyák 

nyíltan, a felserdült leánykák titkon kesereglek, sőt még a 
13—14 éves fruskák is letörültek egy-egy könyiit — lopva, 
az ö szivüket is bántotta valami. Ez a valami pedig az volt. 
hogy a nagy urak ott fenn Becsben elhatározták a háborút. 
A horgas lábú harangozó, meg a kurátor, a kik értenek 
valamit a diáksághoz, az újságból olvasták ki ezt a rémes 
eseméint s nem késtek még azon napon a Sműle zsidó 
korcsmájában világgá bocsátani a fontos hirt. Volt is foga­
natja. Egy óra múlva már boldog, boldogtalan csak a hábo­
rúról beszélt s az asszonynépség rémülte annál nagyobb lön, 
mentői fontosabb képet vágtak hozzá a férjem-uramék. Ter­
mészetes, hogy mind éhből a korcsmárosnak volt legtöbb 
Haszna, — mert hiszen a kesergő szívnek legédesebb vigasz­
talója a borospalaczk. Ittak, vitáztak s az eszmetársulás kö- 
vetkeztébeu az idősebbek harczi kalandokat beszéltek el. 
melyeket az ifjak, a leendő regruták nagy áhítattal hallgat­
tak végig.

Ott ült az X lábú asztal egyik szögletére könyökölve 
Horváth Károly is. ki oly csinos 20 éves legény ke volt, s 
oly hamiskásan tudott kacsintani, hogy nemcsak a tőle egy 
hajitásuyira lakó Szabados Klárika szivét gyujtá ollhatatlan 
láugra, hanem a mint mondják, a faluban minden leány 
vele tánczolt a legszívesebben. Mély figyelemmel hallgató 
a falu kovácsát, a ki már sok csatában vett részt (ott volt 
Königriltznél is) s mint ilyen legilletékesebb a szónoklatra.

— Bizony öcséim, gyermekek vagytok még ti alioz, 
hogy tudnátok: mi az a háború. Hiszen verekedünk mi néha 
itt a korcsmában is, holtra potyóljuk egymást úgy, hogy 
másnap mindnyájan a szolgabiró dutyijában ébredünk föl,

de ez még csak biktri a háborúhoz képest. Itt csak a bo­
tokkal tekintgetüuk egymás hátaközopére, de ott ha egy 
puskagolyó tesz vizitet a hasunkba: leesünk a földre, aztán 
reánk tör az ellenség, átszűr, agyonüt, lovaival összetapos . . .  
s mégse halunk meg.

Horváth Károly homlokán hideg verejték gyöngyözött: 
ö is „bemaradt“ az utolsó sorozáskor.

— Ez sem elég, — folytató a kovács, — féllábbal a 
sírba vagyunk már, mikor a szánitáusok jöunek, s ha kevés 
életet látnak bennünk összesöpörnek, mint a szolgáló a sze­
metet s százával dobnak a közös sírba. Ott aztán kedve sze­
rint mogfuladhat az ember.

A hallgatóság haja éguek meredt e szörnyű dolgok 
hallatán s pillanatnyi szünet múlva a csodálkozás hatalmas 
kétkedésben tört ki. A reaktió annyira hatott a szóuok ide- 
geire, hogy egy fél oktávval magasabb hangon kezdett ér­
velni, lévén pedig hatalmas bariton hangja: pár perez múlva 
sikerült a korcsma egész népségének ügyeimét magára 
irányítani.

— Mit? Kendtek uem hiszik el a miket mondtam? 
Látszik, hogy tanulatlanok, látszik, hogy a falu határán kí­
vül sohasem jártak! De én, a ki begyalogoltam Taliánorszá- 
got étien, szomjan, egy darab kenyér és egy krajezár nél­
kül, jártamban keltemben annyit csak megtanultam, hogy 
— magoknak ne hazudjak. Tudják meg hát, hogy a kato­
naságnál kutyább kenyér nincs a világon ! Csak a meddig 
prézeutiro/ni megtanul a regruta: két hónapi dunklit kap, 
a lábát kurtavassal reparálják meg, s a menázsija prófuut- 
ból és vízből áll. A ki a glédában jobb lábbal lép ki: ezer 
lépés lófsritt ezulágot kap, felpofozzák, hátba vágják, aztán 
hogy magát jól kipihenje, póstadcszkával béllelt derékaljra 
fektetik le az ájnc/elbe. Másnap végre elviszik a bábomba. . .  
No a ki nem hiszi, ne higyje! Majd igazat adnak nekem 
azok, a kik most kerülnek a mundérba, — ha ugyau vala­
melyik a háborúból haza jön.

Volt bizony sok, líinek komoly kétsége támadt e fur­
csa nevelési systema igazsága felől, — de volt olyan is a 
hallgatóságban, a ki nemcsak hogy elhitte, hanem képzele­
tében meg is toldotta.

A Horváth Károly idegei is lázban voltak ; a kurta-



Ez egyszerű számadatokból kitűnik, hogy a választmány 
feladatát a lefolyt év alatt nemesen teljesítette. Sok künyet 
kellene még letörülnie, — sok nyomort enyhíteni, de a 
mostani viszonyokhoz képest az egyesület megtett annyit, 
a mennyit tehetett. — Hogy pedig többet nem tehetett, en­
nek oka legíőkéut az újabb időben sajnosán megcsökkent 
jótékonysági szellemben keresendő. Ha az áldozatkészség 
nagyobb mértékben nyilvánulna, ha a megtakarított fillérek­
ből közönségünk gyakrabban hozná meg áldozatait, s ha az 
egyesületnek künn levő követelései is évröl-évre pontosan be­
folynának : mi is örvendetesebb jelentéssel járulhatnánk a 
közgyűlés és a uagy közönség színe elé ; de fájdalom, e té­
ren még nagy munka vár a nőegyesületi választmányra, 
mely különben ezúttal is a teljesített kötelesség öntudatában, 
nyugodt lelkiismerettel terjeszti működését a közgyűlés elé.

Dr. Veres Samu, vál. jegyző.

Jelentés
a rimaszombati felsőbb leányiskoláról.

Közli: Fábry János, igazgató.
Ez idén évi értesítőt nem adván ki. pótolni kívánom 

e sorok közlésével, beszámoljak az intézet vezetéséről és 
működéséről, s tájékoztassam az érdekelt közönséget.

Negyven növendék lett mindjárt a tanév elején beírva. 
Héttel kevesebb, mint az előző évben. Kimaradt időközben 
2, meghalt 1.

Az e g é s z s é g i  állapot eléggé kedvező volt, a vá­
rosunkban uralkodott himlőt és kanyarót néhány növendé­
künk még sem kerülhette ki. Betegség miatt összesen 1843 
tanóra mulasztás törtéut. Legtöbbet mulasztott egy uöven- 
dék 240 órát. Egyéb mulasztásra 1307 óra esik, melynek 
42°/#-a nem igazolt.

A növendékek viseleté teljesen kielégítő volt. E lh a ­
ladásukról a t. szülők és helyetteseik „Havi értesítő“ által 
vettek időnként tudomást. A juuius 2G-án befejezett szigor­
latokat követő záróértekezleten megállapított osztályzat sze­
rint: 2 kitűnő, 12 jeles, 12 jó és 12 elégséges eredmény­
nyel tauult.— Magánolvasináuyokra, mint az oktatás fontos 
segédeszközére, kiváló figyelmet fordituuk. Szeptember 1-től 
juuius 8-ig 31 növendék G05 müvet olvasott.

Az iíjusági könyvtár 45, a szakkönyvtár 84 darabbal 
szaporodott. Amaunak állománya 382, einezé 524 drb. Járt 
4 iíjusági es 4 szaklap. A könyvtár szaporításához a Frank- 
liu-társulat 8, Lampel K. ezég 7, Dobrovszkié 4, Lauífer V. 
5. Kókai L. földtani iutézet, a budai tanítóképző igazgató­
sága 1 — 1, a gömörmegyei tanfelügyelőség 23 drbbal járult. 
Évi értesítőt 21 iskolával cseréltüuk. — A földrajz, a tör­
ténelem, a szám- és mértan, a természetrajz, a természet- 
tan és vegytan,valamint a rajz. ének, zene, testgyakorlat és 
kézimunka tanításához meglevő gyűjtemények és eszközök 
108 lárgygyal szaprodváu; ezekről a részletes kimutatást az 
előző évi értesítő foglalja magában.

A tanítótestületet a következők képezték :
1. F á b r y  János igazgató (tanítja a prot. vallástant. 

a természettudományokat valamennyi-, a magyar nyelvet a 
két felső osztályban.

2. C s i d e r  Gizella oki. tanítónő (tan. a magyar nyel­
vet a két alsó-, a földrajzi, történelmet s a szépírást vala­
mennyi osztályban) a 111. és IV. oszt. tanítója.

3. F á b r y  Aranka oki. tanítónő (tanítottaa számtant 
valameuuyi-, a kertészet- s gazdaságtant a két felső osztály­
ban s a zongorát) az 1. és 11. osztály tanítója.

4. K a i s z - AI a r i k o v s z k y Emma uöegyi. aleluök 
(tauitja a német nyelvet valamennyi osztályban).

5. S á r k á n y  Imréué (tanítja a kézi munkát vala­
mennyi osztályban).

G. B e u k ó János gytnn. tanár (tanítja a rajzolást).
7. I) r á v e e z k y Kálmán segédlelkész (tauitja a rém. 

kath. vallástaut).
8. F ü 1 e p Benjámin oki. tanító (tanítja az éneklést).
9. S i n g e  r S. Leo kér. főrabbi (tanítja a izr. vallás­

tant s a hébert).
A végzett t a n a n y a g  részletezését ezúttal mellő­

zöm, mennyiben a miniszteri tantervhez alkalmazkodván, 
az előző évi értesítőkben közölve volt. Csupán az egyes tan­

vas, ájnczel, liátbavágás és háború sehogy sem tudott ki- 
meuni a fejéből. Az obsitos kovács oly meggyőző hangon 
beszélt, hogy szavai bármily hihetetlennek Játszottak: a 
katonaságba most kerülő legéuy előtt bibliai hitelességgel 
bírtak. Tehát ót is, ki az apja kúriájában még egy darab 
iát sem mozdított odébb, föl fogják pofozui, össze fogják 
rugdosni, mint egy kutyát, melyet neki el kell tűrnie. Se­
hogy sem tudta elképzelni, hogy mindenütt vaunak kivéte­
lek, hogy csak a rest, tunya emberrel bánnak érdeme sze­
rint, mert a szorgalmas, igyekvő katonát — ha mindjárt 
közlegény is — fölebbvalói megbecsülik, szeretik. Szenttül 
hitte, hogy belőle semmi sem lesz, mert ahoz a roppant 
nagy tudományhoz ne.n ért; jóformán eddig még katonát 
sem látott, mivel az a város, hol katonák állomásoznak egy 
napi járó földre van Hámor falutól, onnan pedig erre felé 
nem igen szoktak átjárogatui. Már-már szemei előtt látta 
a borzasztónak képzelt dunklit. lábain érzé a kurtavasat, 
elképzelte mint fogják öt féllioltan vinni a bábomba a hon­
nan tán soha sem tér vissza Hámor fala határába.............

Nem maradt hát egyéb bátra mint neki adni magát 
a végtelen busulásuak, panaszolni fűnek, iának, aztán elrej­
tőzni a világ elől mint a vakondok, tépelödve az emésztő 
gondokkal. Még a szülői háznál sem mutatta m igát; reggel 
ha fölkelt, kiment a félszerbe s ott a széna közé bújva bú­
sulta végig a reggeli meg az ebéd idejét. Kellett is most 
neki az étel! Csupán csak egyszer jött az a gondolat ja, hogy 
átmegy Klárikához, alioz a kökény szemű kis barna lány­
hoz, — itt a szomszédban — kinek kebelén már sokszor 
altatta el bubáuatát. De ez a gondolat is nemsokára a közel 
jövő sötétebb gondjainak adott helyet. így telt el egy nap, 
és egy pokolnál is sötétebb éjj . . .

Harmad napra aztán újabb hírek érkeztek a faluba. 
A horgas lábú harangozó ott dolgozott a „lapos cserén“ 
mikor egyszer — úgy déltájban — egy hosszú vékony ár­
nyékot látott maga felé közeledni. Sokkal okosabb ember 
volt, semhogy azonnal rá ne ismert volna árnyékáról a jegy­
zőre. Csakugyan ó volt, hóua alatt hozva egy óriási hosszú 
paksamétát. Ez a paksaméta vala a jegyző ur összes tudo­
mányának tárháza: tinta, penna, kalamáris, közigazgatási 
törvénykönyv, adótörvény és egy uagyhalom miniszteri ren-

kónvvekro nézve történt változás, melyet az oktatás didak­
tikai szempontból megkívánt. Kötelezett tárgyak : a valhfc-

r ” __ I- fól/lraÍ7 tnrtoiiplnm.tan
természetrajz
tan, kézimuu__„ „
Az időbeosztásra nézve az elméleti tárgyak délelőtt, a gya­
korlatiak a délutáni órákban adattak elő. A rendkívüli tan­
tárgyak közül a franczia nyelv tanulásában 10-, a 
zásban 10-, a tánczórákon 5 növendék vett részt.

A z i s k o l a i  t a k a r é k p é n z t á r á t  13 év óta
tartom fenn. Ez idén 42-nek (köztük 10 uj) volt betéti 
köuyveeskéjo 10G írt 2G kr. tőkével. A tanév végén egy 
kivett 5 frtnyi tőkét. Egyeseknél ez intézmény nagyon be­
válik. Kezelte: Fábry Aranka.

A növendékekről szóló statisztikai adatok :

zongora-

Elemi I. ír. III. IV.
összesVallásra nézve: oszt. nőig. isk. osztá yban

ág. h. ev...................... 1 1 4 5 1 —  12
evaug. ref. . . . .KJ 1 1 O 1 1 7
rom. kath..................... -- - 2 3 2 — —  7
izr.................................. 5 4 2 1 2 —  14

Korra nézve :
8—9 éves . . . . G — — . --- — - G

10— 11 éves , . . 1 4 2 — — -— 7. « ( . . , § v* « «
12— 13 éves . . . — * 4 10 o — 19
14— 15 éves . . . — — — 4 4 8

Illetőségre nézve:
h elybeli....................... 7 4 9 4 3

1
-  = 27

v i d é k i ....................... — 4 • »o 5 =  13
Születés h elyre:

gömörmegyei . . . 4 5 9 3 3 - 24
a többi zólyom-, uógrád -, liptó-, pest- , heves-, S z a b o l c s - .

szatmár- és somogymegyei 1-- i ; szepes-, turocz-•, liontme-
gyei és laibachi 2—2.

zül még tótul is 7.
A 40 növendék közül az iskolában tanult az előző év­

ben 19. A helybeli tanintézetekből jött G. Egyebütt járt isko­
lába 15.

Egy növendék önkényt ismételte osztályát.
R i m a s z o in b a t városa az intézetet állandóan 200 

frttal segélyezvén, némi részben megkönynyitó annak fen- 
tartüatását: az azonban érzékeny veszteséget okoz, hogy 
a tizenkét év óta élvezett államsegély — valószínűleg az 
általánosan ismert okokból — elmaradt. Oly intézetek, me­
lyek nem speculatinból, még ha egyesek által tartatnak is 
fenn. kizárólag a tandíjakra s ilynemű segélyre vanuak utalva; 
pénzbeli támogatás nélkül létezésük lehetetlenné válik. A 
nehéz helyzet engem is arra utalt, hogy ezen már 18 év 
óta feutartott iskolát megszüntessem ; azonban a szülők bi­
zalma s azon kilátás, hogy az államsegély utólag inegjö. 
arra birt, hogy kisérletképen még egy évig fentartom.

Ennélfogva szerencséin van tudomására adui az érde­
kelteknek, hogy

1. az 188G/7. tanév szeptember 1-én vevén kezdetét, 
a beiratások és fölvételi vizsgálatok szeptember 1—5 nap­
jain tartatnak. A rendes tanítás 6-áu (hétfőn) kezdődik.

2. Az elemi osztályba csak azok vétetnek föl, kik itt 
kezdték meg vagy folytatták tanulásukat.

3. A polgári iskola első osztályába felvétetnek azok, 
kik az elemi (nép-) iskola négy osztályát sikerrel fejeztek 
be, s erről rendes bizonyítványt mutatuak elő ; ennek hiá­
nyában felvételi vizsgálatot tartoznak tenni.

4. Beiratásnál a t. szülök vagy helyetteseik jelenléte 
szükséges.

5. A kötelezett tantárgyakért a tandíj o s z t á 1 y- 
k ü l ö n b s é g  n é l k ü l  az egész tauévre 3G forint.

Ezen kívül miuden uövendék az ifjúsági könyvtár és 
folyóiratok használásáért s a tanszerekre k é t  forintot, az 
iskolában használt Írószerért szintén k é t  forintot fizet. Be- 
iratásdij nincs. — A franczia nyelv (mint rendkívüli tárgy) 
tanításáért 20 frt jár. Zongora, műrajzolás külön tanításáról 
kívánatra gondoskodom. A tandijak félévenként (beiratáskor 
és február első napjuibau) előre fizetendők. A későbben be-

lépő azon félévi tandijt tartozik fizetni, mól) ben belép. Kz
á l l  a netalán korábban kilépi re nezve is.

G. Ben lakás nincs. Ha azonban ang. -0;ig 4 .) no-
vondék beulakásra jelentkeznék, godoskodm logok azoknak 
az intézetben való teljes ellátása eszközeiről. Egy benlako 
növendék a 10 hónapból álló tanévre teljes ellátáséit taudij- 
jon kívül kétszázötven forintot fizet kél havi részletekben. 
A részletes tudnivalókat kívánatra az érdekeltekkel szívesen
közlöm.

L e v e l e z é s .
Rimabrézó, 188G. július 8-án.

Folyó hó 3-ika délelőttjén ment végbe a rima-murány- 
salgó-tarjáni vasmű-részvéuy-iársaság tulajdonához tartozó 
liker kohótelepi hat osztályú elemi iskola tanítványainak
nyári vizsgája. ........................

Első vizsgatétele volt ez a múlt ev őszen párját ritkító
gazdag felszereléssel, tapintatos berendezéssel, s G;> nagyob­
ban» tót- és német ajkú, beiratkozott gyermekkel megnyílt, 
kizárólagosan magyar tannyelvű iskolának.

ISzomor Károly vezető tanító ur óriási feladattal állott 
szemben az év kezdetén, midőn tanítványainak kilenc/ tizede 
a magyar nyelvben úgyszólván teljesen járatlan volt, s neki 
ezen különféle nemzetiségű, korú és felfogású gyermekeket 
kellett nemcsak a magyar nyelv ismeretébe bevezetnie, liá­
néin a törvény által előirt tananyaggal is abiposan megis­
mertetnie! A munka sysyfusi volt,— ^— de a buzgó szor­
galmat, időt és fáradtságot nem kímélő szeretetteljes, önfel­
áldozó, értelmes, szakszerű munkálkodást — fényes siker 
koronázta !

A vizsgatételnél elnöklő kir. tanfelügyelő — kiről tud­
juk, bogy szakképzett, alapos tudományu. praktikus oktató 
s gazdag tapasztalain nevelő is egyszersmind, — vizsga 
végeztével méltán kifejezhette elismerését s megelégedését 
a hallottak s látottás felett, mert meggyőződött a tanítvá­
nyoknak különösen a „beszéd- és értelmiig)akoliatokból"*, 
„olvasmányok magyarázatából“, „számtanból“, „egészség­
tanból“, „földrajzból“ és „alkotmánytanból“ adott feleletei­
ből, ugysziutén a vizsga alkalmával a helyszínén csendes 
foglalkozás közben készített Írásbeli fogalmazványaiból, bogy 
a gyermekek alapos oktatásban részesültek, s helyesen ké­
szültek elő nem csupán a vizsga, de különösen az élet szá­
mára ! Pedig ez utóbbi a fő!

Vizsga kezdetén meglepő szabatossággal énekelték kar­
ban a gyermekek az „Isten áld meg a m agyart!“ vizsga 
közben kellemesen daloltak vidám munka dalocskákat, s be­
fejezésül elegieus zeng/etü dallamokon kívül a „Szózatot“.

Örömkönyek ragyogtak úgy az úri, mint a közrendü 
mamák szemeiben, midőn gyermekeik határozott, bátor, biz­
tos feleleteit, s imaszerüen ég felé törő együttes, gyönyörű 
éneklését hallották ! Siettek is ám vizsga után meghatott 
szavakban köszönetüket nyilvánítani, gyermekeik képzett s 
szép és jó báuásmódu tanítójának.

Vizsga után következett a leányok számos kézimun­
kájának-, s úgy az ők, mint a fiuk rajzainak s szép Írásbeli 
mutatványainak megtekintése, nemkülönben a fiuk katonai 
fegyvergyakorlata, mit ritka ügyességgel, dob-és trombitaszó 
mellett, az egy begy ült számos vendég köztetszéséro végez­
tek, nem közönséges gyakorlottságot tauusitván egyszers­
mind a tornászat sokszor borzalmat kellő, veszedelmes, do 
testet és lelket egyiránt edző mutatványaiban is!

Sokan örvendenek ez iskola létesültéuek, s méltán! 
Valódi ékessége, s díszes, drága gyöngye ez völgyünk isko­
láinak. Berendezése alig hagy fenn kívánni valót. Czéls/.erii 
taneszközöknek bővében van. Bár felekezet nélküli a jellege, 
de a hit- és erkölestaiiitást minden gyermek (rém. kalb. 
3G, ágost. hitv. ev. 29) saját felekezete papjától nyeri, s 
abból ép úgy köteles vizsgát tenni mint más tantárg) bél. 
Missiót van hivatva teljesíteni, a magyar nyelv terjesztésé­
nek missióját, mely tekintetben Rimaszombat és Tis/.olez 
között erős kapocs, illetve világosság árasztó góczpont gya­
nánt fog szerepelni s édes hazáukuak bizonnyal számos, 
hasznos, kedves és jő szolgálatokat teend !

Semmi kétség az iránt, hogy úgy lészen !
Egy jelenvolt.

deleinek lithografikus másolata. Erre következtek aztán a 
legújabb adófeíügyelői és szolgabirói végzések. Ezt a uagy 
levéltárt — alkalmasint hiányos lehetett a tudománya — 
a jegyző valahányszor a szolgabirói székhelyre vagy a keze 
alatti valamely községbe gyalogszerrel átvándorolt, mindig 
magával vitte, a miről aztáu boldog-boldogtalan azonnal föl­
ismerő. így történt az is, hogy a horgas lábú harangozó, 
mihelyt azt a hosszú árnyékot és paksamétát meglátá egy 
vidám „’esés jó napot“ bátorkodott megereszteni, mire a 
hosszú áruyéku jegyző mellőzve a „fogadj Isten“-t szomorú 
haugon mondái

— Baj van fiam, uagy baj !
A horgas lábú harangozó nagyon jól tudta, hogy mi­

kor a jegyző ur azt mondja: baj vau, akkor egyáltalán sen­
kinek sem lehet, oka örülni, azért a tőle kitelhető legtragi­
kusabb arczol vágva, ijedt hangon kérdé :

— Baj-e? talán csak nem a paksamétáhan?
— De bizony ott fiam ! épen most kaptam meg a 

Tekintetes Szolgabirú úrtól (priuczipálisát mindig szerette 
hangsúlyozni) a katonai behívókat, — ez a baj a paksa- 
métában.

Több sem kellett a horgas lábú harangozónak. Le­
csapta a szénagvüjtő villát s mint egy eszeveszett szaladt a 
falu felé.

Mikorra a jegyző is megérkezett: már az egész köz­
ség apraja, nagyja ott várta a falu házáuál, csakhogy a leg­
nagyobb része sírva. No regruták! nektek ugyan kijutott! 
A kinek r, nevét felolvasták, azt bátran meglehetett siratni, 
mert azt mindjárt elviszik a bábomba, a honnan — ha igaz, 
a mit a falu kovácsa mondott — soha élve vissza nem kerül.

A jegyző harmincz behívót adott át a kisbirónak kéz­
besítés végett, ki hivatalos tisztében eljárván, másnap jelenté 
a bírónak, hogy a harmincz közül egynek behívnia nem 
volt kézbesíthető, mivel az illető hazulról eltűnvén, tartóz­
kodási helye ez idő szerint ismeretlen.

— Ki az? — kérdé a biró szomorú ingerültséggel.
— Horváth Károly . . . ! (Folyt, köv.)

Folyó é. 
választmányi

Felhívás.
április 18-án tartott gazdasági-egylet 
gyűlés jegyzőkönyvének 2-ik pontja 

értelmében s határozata folytán van szerencsém a 
juhtenyésztó gazdákat tisztelettel felkérni, miszerint 
alólirottat folyó évi augusztus hó 10-cig azon szán­
dékukról kiértesíteni szíveskedjenek, hogy a már 
előbb megjelölt tenyésziránynak megfelelőiig, kinek 
mennyi angol telivér vagy félvér huskosra, vagy 
mennyi zigaja, ramassan, friz faj, vagy rambouletti 
kosra, esetleg anyára lenne szüksége, hogy a kívá­
natnak megfelelóleg azok tömeges s igy jutányosabb 
beszerzéséről az egylet idejében intézkedhessen.

Megjegyezvén, miszerint a fentidézett jegyző­
könyv értelmében a vásárlási költségek terhet ki­
zárólag az egylet viselendi, s a kosok bevásárlási 
árát az egyesület előlegezi.

P.-Apáthi, 188G. jul. 7.
Vajda Gyula, gazd. egy 1. titkár.

Jelentés
a Rozsnyón felállítandó tiszakerületi ágost. hitv. ev. felsőbb

leányiskola megnyitásáról.
A rozsnyói evang. egyház kebelében a tiszakerület tá­

mogatása és Czékus István ev. püspök közvetlen felügyelete 
mellett folyó év szeptember kezdetén bennlakással ellátott 
felsőbb leáuyueveló tanintézet fog iuegn)iiiii két évi tan­
folyammal. A VI. osztályt bevégzett leáiiynövendékek szá­
mára készült tanterv,, hazánk felsőbb leáuyueveló tanintézeti 
tervének fog megfelelui, és a szülök kívánatéra szívesen 
megküldetik.

Teljes ellátásért fizet minden beunlakó növendék ha­
vonkénti elöleges részletekben 25 frtot.

A tandíj úgy a bennlakó, mint a bejáró növendékek 
számára egész évre 25 frt.

Zongora, franczia- vagy angol nyelv tanításáért külön 
mérsékelt dij járul.



Az intézetnek főtörekvése és feladata lcend: uogy a 
növendékek nemcsak jó és tisztességes ellátásban részesül­
jenek. hanem a kellő tudományos műveltség mellett a val­
lásos-erkölcsi érzület és evangéliumi protestáns szellemben 
is megerósittessenek. s c felett a női kézimunkákban is kellő 
jártasságot szerezzenek.

Azon tisztelt szülők, kik leáuyaikat ezen intézetben 
kívánják neveltetni, kéretnek, hogy szán lékukat a rozsnyói 
ev. lelkészi hivatalnál mielőbb bejelenteni méltóztassanak.

Rozsnyó, 188t> jul. 5. Czékus István, ev. püspök.

Meghívás.
A „Gömörmegyci magyar közművelődési egye­

sülőt“ folyó ügyeinek elintézézése-, valamint a köz­
gyűlés tárgyainak előkészítése czéljából, van sze­
rencsém az egyesület központi választmányának 
tagjait, valamint a vidéki körök elnökeit és jegy­
zőit a megye rimaszombati közbázában e hó 13-ik 
napján délelőtt 10 órakor megtartandó igazgató-vá-

tiszteletlel meghívni.
188b. évi julius hó
Török Bálint,

lasztmányi ülésre
Hiniaszotnbat,

egyes
íven.
id. aleluök.

I

Hírek és vegyesek.
Olvasóinkhoz. Tisztelettel f< ilkérjök azon olva­

sóinkat, kik a múltra nézve az előfizetéssel elma­
radtak, hogy hátralékaikat minél előbb legyenek
szívesek a kiadóhivatalra czimezve beküldeni.

Felhívás. A rimaszombati dalárda mindazon pártoló 
tagjait, — kik a f. év aug. 10—lb lg Pécsen tartandó or­
szágos dalárüimepélyen részt venni óhajtanak, — tisztelet­
tel íelhivom, hogy folyó hó 20-ig alulírottnál jelentkezni 
szívesek legveuek. — Institórisz Endre igazgató.

Hymen M a d á c li A1 a r g i t kisasszonyt Madách Ká­
roly és neje szül. Csernyus Emma leányát f. hó 3 áu je­
gyezte el Csenvén Kuhinka István nógrádmegyei földbir­
tokos. — ßuscsin József rimaszombati postafőuök jul. 3-án 
vezette oltárhoz Kassán a ISzent-Mihály kápolnában Kurucz 
Mariskát.

Hymen. K. N a g y h a j ó s a  sajógömöri polgári iskola 
tanára e napokaan jegyezte el K o v á c s I r m a  kisasszonyt 
Tornai ly áról.

Dr. Stech Lajos, Stech Kálmán jó hírű kereskedőnk 
édes apja folyó bő elején érte meg orvosi működésének 
félszázados évfordulóját. Ez alkalommal pályatársai és tisz­
telői testületileg jelentek meg az agg jubiláns rozsnyói la­
kásán s egy díszes kiállítású a alkalmi felirattal ellátott nagy 
ezüst serleget nyújtottak át emlékül. Az érdemekben gaz­
dag pályafutásu orvos meghatva köszönte meg a kitüntető 
megemlékezést.

Dr. Lichtschein Adoif azon életpályák egyikén mű­
ködik, melyeknek lelkiismeretes betöltése az önfeláldozásig 
fokozódó készséget igényli. Munkássága huszadik évét az 
erdemes orvos pár nappal ezelőtt töltő be, abban a csend­
ben. azzal a zajtalansággal, mely szerényen elvonulva, az 
önmegelégedésben keres és talál jutalmat. Valóban köteles­
séget teljesítünk, midőn melegen óhajtjuk, hogy áldásos mű­
ködését a szenvedő emberiség szolgálatában még igen sokáig 
ép erőben és lankadatlan kitartással folytathassa.

Özvegy Kovács Ferenczné uruó a rimaszombati egy. 
prot lögymuasiumuak ajándékozta a „Vasárnapi Újság“ 1875 
— 1885-ik évfolyamait, teljesen uj bekötött példányokban. 
Az áldozatkészségnek e gyönyörű példája — mely önma­
gában leli legméltóbb jutalmát — hasson buzditólag inasok­
ra nézve is, kik oly könyvekkel rendelkeznek, melyek egy 
főiskolai könyvtár kiegészítésére szükségesek.

A helybeli tüzéreknek kedden meleg napjuk volt: a 
kerületi generális látogatta meg őket.

Arany János szobrának, a Trefort miniszter elnöklete 
alatt működő bizottság, nőm csak helyét jelölte ki, — a Mu­
zeum előtti téren, — hanem pályázatát is kihirdette. I. dij : 
Megbízás a tervezet kivitelével. II. dij: 150U frt jutalom.
111. és Vl-ik dij 1000—1000 forintból álló jutalom. Kizáró­
lag csak magyar művészek pályázhatnak. A nagy költőnek 
egy eddig kiadatlan kis költeményét közli a „Fóv. L “ „Pi­
roska betegségében“ cziin alatt, melyet még 1871-ben irt 
a költő, midőu unokája Széli Piroska hatéves korában be­
teg volt. A vers igy hangzik :

Azt hittem : öröm vagy a kezdettem örülni,
Kitakartál egy sirt, hogy szemem ne lássa,
Korán volt reményért hozzád menekülni:
Csak a fájdalomnak vagy te folytatása.

Arany Juliska — a költő leánya — élete árán adott életet 
kis leányának, Piroskának, ki a lefolyt héten 20 éves korá- 
bau szintén elhunyt.

Julialis. A helybeli kisededovó intézet sikerült nyári 
mulatságot rendezett folyó hó 4-én délután a „Széchenyi 
kertben.“ A koronként elboruló ég zavarta egy kissé a kis 
bebek mulatságát, hanem azért a társas játékok eléggé si­
kerültek s olykor, ha a nap előbukkant, jó zene mellett, a 
bájos „iipegés“-hez is hozzá kezdettek a szülők boldogító 
ölömére, kik nem tudtak eléggé eltelni a kedves csemetéik 
telletli örömmel. Hat óra tájban aztán a nagyok is közbeve- 
gyültek, — habár a tanezoló kedv ezúttal nem volt olv fo­
kozott mint a megelőző évek „dadó majálisain“ szokott 
lenni, — a mi közbe legyen mondva, — nem a nők hi­
bája. hanem a fiatal uraké, kikben a lebaugoltság úgy lát­
szik kezd divattá válni. — Még maholnap megérjük, hogy 
az első szerelem áhráudjait is a sörös kancsók mellett 
fogja végig sóhajtani a legifjabb nemzedék. — P

Dalárdánk ma délután tartja a „Széclienyi-kertben dal­
lal összekötött nyári táuczmulatságát. — A jövedelem a 
Pécsen tartandó országos dalárünnopély utazási költségeire 
fog fordittatni. — Ez egyetlen társadalmi egyesületünk az. 
moly hivatva van arra, hogy városunk nevét széles o hazá­
ban ismeretessé tegye, s rövid fennállása óta sikerrel állta 
meg helyét a hasonuemii egyletekkel szemben. — A pécsi 
lalárverseny lesz a harmadik, melyen a versonyzök közé 
ép s ha oly eredményt mutat fel, mint a minőt múltjától 
várunk, bizony nemcsak mi lehetünk reá büszkék. — A mai 
nyári mulatság annál élvezetesebb leond, mert itt fogják első 
alkalommal bemutatni a versenyen elmondandó daiabok leg­
kiválóbbjait. — A mulatság kezdete délután 3 órakor. Be­
lépti dij 30 kr.

Tüzlárma riasztott meg bennünket tegnap délután, 
mikor a szél legjobban dühöngött. — A belső rózsa-utc/.ai 
20 ik számú fabáz padlásán, az ott összehalmozott lom, — 
eddig még ismeretlen okból — kigyuladt; hanem a szom­
szédok és a gyorsan megjelent tűzoltóságnak sikerült a 
veszélyessé válható tüzet még csirájában elfojtani.

Lauka Gusztáv kifogyhatatlan humorú öreg írónk, ki 
jelenleg a „Torontói“ szerkesztője. „N ag y -B ecsk  er  e k 
az a l i g  m ú l t b a n  és j e l e n b e n “ czim alatt egy kis 
füzetet adott ki. melyben sok satyrával bírálja a becskereki 
társadalom bajait. „Egyetlen nagyobb szabása gyárunk van. 
— írja a többek között: pletykagyárunk; de ez mind beren­
dezésénél, mind munkaerejénél fogva hírhedtté lett a kon­
tinensen. Szerencsétlenség, hogy magas kürtője biztosítva 
vau a villám ellen és munkásai soha sem „sztrájkolnak.“ 

Vas Gereben összes munkáinak ismét négy füzete 
jelent meg Méhner Vilmosnál: a 10. 20. 21 és 22. E fü­
zetekben véget ér a „Nagy idők. nagy emberek“ czimii re­
gény s kezdetét veszi a „Bőrös atyafiak.“ — egyúttal e fü­
zetekhez \au mellékelve a költő életrajza is. Újabb időben 
alig van oly buzgó könyvkiadónk, ki nagyobb Íróinknak ki­

bő, ezukros, üdítő, kellemes savanyu, fűszeres, de nem illa­
tos. Fája edzett; korán s bőven termő: sűrű gömbalaku 
koronát alkot. Különösen szálasfának való. Szeptember vé­
gén leszüretelhetó, hogy azután a kamarába érjék meg. 
Semmi tekintetben sem kényes vagy érzékeny, legyen az 
hideg vagy meleg, száraz vagy nedves időjárás.

58. Té l i  f e h é r  p o g á c s a  a l ma .  Nov.—marcz. élt 
sőrendü háztartási és piaczos gyümölcs. Húsa pirosénál fii- 
szerosebb, de az a kis kesernyés íz hiányzik nála. Kötött 
nedves talajút kíván. Szaporítani való jó faj.

*00. W e l t e  ui  J a u s e n  a l m á j a .  Novembertől 
márcziusig. Kitünőleg elsőrendű csemege gyümölcs, de ház­
tartási is. Közép nagy, gyakran nagyobb. Húsa sárga, csak­
nem vörhenyes sárga néha; finom porhanyús, velős; leve 
elég bő. ezukros, finom savannyal emelt, igen kellemes, 
gyöngéden illatos és fűszeres izü. Fája edzett. Korán és 
bőven termő. Szálasfának csak olyan jó mint gulafának. 
Helyben, talajban nem válogat.

Gl. V i i g i n i a i  r ó z s a  al  m a. Augusztus elején. Mint 
jó elsőrendű háztartási gyümölcs érdemel figyelmet. Korán 
és igen bőven terem. Diszlik miudeuütt és minden alma­
alanyon akár mint szálas- akár mint gúla fa. Piaczi eladásra 
nagyban is leuyészthetó.

*G2. Z i c h y  M i k l ó s  g r ó f .  Deczember—márczius. 
Csaknem kitünőleg elsőrendű csemege és háztartási gyü­
mölcs. Közép nagy. gyakran jóval nagyobb is. Húsa fehér 
vagy sárgásba játszó fehér, finom, tümöttes, porhanyó; leve 
elegendő, igen ezukros, gyöngéd savannyal emelt, igen kel­
lemes, illatos, fűszeres Ízzel. Fája mérsékelt növésű, de egész­
séges és igen edzett: korán és bőven termő. Diszlik min­
denféle alanyon, szálasfának csak olyan jó mint bokor alaku­
llak. Tenyészik mindenütt, db igazi jó termést csak nyirkos 
talajban ad. Gyümölcseit későn kell leszedni, nehogy meg- 
fonuyadjanak.

*03. Z s ó f i a  k i r á l y n é .  Novembertől tavaszig. Első-
adása körül anuyi érdemet szerzett magának, mint Méhner rendű csemege és háztartási gyümölcs. Közép nagy, gyak-
Vilmos. Az általa kiadott füzetek olcsósága lehetővé teszi, 
hogy irodalmunk remekei rövid időn mindenfelé elterjed­
hessenek s népszerűvé váljanak. — A Vas* G. összes mun­
káiból egy—egy füzet ára 25 kr.

Helyreigazítás. Múlt 2 /. számunkban a „meteorologiai 
megfigyelésünkéről közölt félévi adatai közé egy pár 
nyomtatási Hiba csúszott be. így a légnyomás január havi 
közepe: 74G8, hőmérséklet minimuma sorában, valamint a 
havi közép jan. íebr. és marcziusi adatok elé a „— “ 
teendő.

Hogy aludjunk hát ? Ezzel a kérdéssel, melyet leg­
utóbb a „Természettudományi Közlönyében dr. Bikfalvi Ká­
roly vetett föl. foglalkozik a „Képes Családi Lapok“ 41. 
számának érdekes tárczája. Ez a czikk azonban nem egye­
düli. mely megérdemli az olvasók figyelmét. Több érdekes 
közleményét illetőleg elég a lap 41-ik számának tartalmára 
hivatkoznunk : A rossz világ. (Elbeszélés.) Balázs Sándortól. 
Arezod. (Költemény). Petri Mórtól. — A joggyakoiuok (El­
beszélés.) Serly Antaltól. — A badacsonyi szüret 1795-ben. 
(Elbeszélés folytatása.) Vas Gerebentől. — A vudócz. (Tlieu- 
riet Andié franczia regénye vége.) — Hogy aludjunk hát? 
(Tárcza.) — Szerelem a holdban és a föld alatt. (Angol 
regény folytatása.) l!j. Golenich Ferencztöl. — Képmagya­
rázat. — Mindenféle. Képeink ; A mama nincs otthon. — 
Lappok küzdelme a medvével. — Rózsa a rózsa közt. — 
Távíró-vezetek New-Yorkban. Melléklet: „Egy anyakönyv 
titkai.“ (Társadalmi regény. Kászouvi bániéitól.) 2ü‘J —224 
oldal. Előfizethetni: Méhner Vilmosnál, Budapest IV. kér. 
papnövelde-utcza 8. szám.

„Aziendu“  osztrák-franczia elemi- é* baleset-biztosi tó társaság. 
— E társaságnak múlt hó 12-én, ó fenségé Poninski C'ali.xí herczeg 
elnöklete alatt megtartott III. rendes közgyűlésében Sienkiewicz I).. . z 
igazgató beszámolt az 1885. évről. K szerint a díjbevétel iizbiztos tásért 
2 401.205 forintot, jégbi/tositásért 503,554 forintot, szállitás-biztositásért 
407.005 irtot tett ki. — Az ös»zbevé;el a tartalékok hozzászáinitása 
mellett 4.573,304 írtra rngott tel. — Ezzel szemközt kitesznek a kiadá­
sok kártérítések — viszonbiztositások — stbért a tiizosztályhan 2 412,777 
irtot, a jégbiztositásiban 505.408 irtot, a szállításiban 202 500 Irt *t. — 
Az összes tartalékok az ev végén — eltekintve a részvénytőkétől — 
1.252 088 irtot tesznek ki. — A tiszta nyeremény összege 170,047 frt, 
a melyből — a külön tartalékok javadalmazásainak levonása után — 
közgyűlési határozat folytán 8“/„ osztalék fizettetik ki.

Nyilvános számadás. A nagyrőczei műkedvelő társula által 
olyö év június hó 20-én a gö.nörmegyoi közművelő iéá egyesület nagy­

rőczei köre s sajat alaptőkéje javára rendezett színi előadás összes be­
vétele 424 trt 80 kr. összes kiadása 204 Irt 33 kr. igy tiszta jövedelme 
100 frt 47 kr. volt. — A jótékony ezélra felülfizettek : Borbély Lajos 
ur 25 Irtot, Frenyo Imre ur 5 irtot, Virágh Vincze ur 3 irtot, Ossko 
Lajos ur 2 irtot, Böhm József ur 1 irtot, Háinos László ur 12 frt 50 
kit. Latinak Budolf ur 2 irtot, Dr Szabó Sámuel ur 2 irtot. Boxer 
Vilmos ur 2 irtot, Schmid Ottó ur 10 irtot, Csider Károly ur 2 frt 50 
krt, Ozibur Imre ur 1 irtot Institórísz Endre ur 1 irtot. Vieszt Gusztáv 
és Vieszt András ur 1 — 1 irtot (ismeretlen 1 Irtot. — Összesen 71 frt 
Fogadják a jótékonyság nevében meleg köszönetüuket. — Nagy-Röezeu. 
188G. július hó 8-an. M i h a l i k  Dezső,  elnök.

rau jóval nagyobb is. Húsa sárgás, linóm, tömött, roppanós, 
Ive bő, igen ezukros, igen finom savaunyal emelt, igen kel­
lemes rcnetszerüen fűszeres izü. Fája erőteljes edzett; ko­
ráit s bőven termő, miudeuféleképen alakítható. Miudeuütt 
jól diszlik.

GL A 1 a ü t a im  a. Október—január. Elsőrendű cse­
mege és háztartási gyümölcs. Közép nagy, olykor nagyobb 
is. Húsa fehér vagy sárgásba játszó fehér, fiuora, töraöttes, 
porhanyó, leve elegendő, igeu ezukros, gyöngéd svannyal 
emelt, igen kellemes, kissé illatos és fűszeres izü. Vig nö­
vésű, egészséges, igen edzett fája korán és bőven terem ; 
miudeuféle alma alanyon tenyészik s formafákuak csakúgy 
idomítható, mint ahogy szálasnak jól felnevelhető. Helyben 
nem válogatós, de mint minden alma, ez is szebben diszlik 
s jobban terem a kellően nyirkos, mint a laza, száraz talaj­
ban. A felföldön mindenütt haszonnal tenyészthető faja alma.

G5. Ba r a c z k  p i r o s  a l ma .  Julius—augusztus. Kitii- 
nóleg elsőrendű csemege alma. Közép nagy. Ezt az illatos 
husu. üdítő, kellemes izü^jyári körtét nemcsak asztal-diszül 
is szolgálható gyümölcseiért érdemes tenyészteni, hanem 
— kivált a gyermekek miatt — kiknek már korán lehet 
adni belőle, ami által legalább némileg megakadályozható 
az éretlon gyümölcsnek olyan nagybani fogyasztása, mint 
ahogy az szokásban. Továbbá rendkívül termékeny is. Fája 
lassn növésű, de tartós, legjobb félmagasra növelni.

(Folytatjuk.)

edig a
dadó“ majálison a rimaszombati hölgyek oly szép száma 

volt jelen, minő még a felnőttek mulatságain is ritkán szo­
kott lenni. Ott voltak: Hámos Aladárné. Bornemisza Lász­
lóim. Madarassy Dezsóné. Holló Dénesné. Baksay Józsefné. 
Fábry Jánosué. Groó Vilmosné. Nagy Ferenczné. Liszka 
Józsefné. Glauf Puliié. Török Jáuosné. Lengyel Györgyim. 
8tolcz Mártouué. Szakai! Vinczéué. Baksay Maliid. Löcherer 
Janka. Fábry Ida. Török Klemma és Ilona. Madarassy Vil­
ma, Bornemisza Anna. Kishonthy nővérek stb. stb.

Összeégette arczát e hó 3-án éjjel Hoselitz Salamon 
Hely beli kávés. Jókedvű fiatalemberekből álló társaság részére 
leát készített, s a lángoló borszesz arczára fecscsent. A sze­
rencsétlen súlyos égési sebeket szenvedett, melyeknek gyógy­
kezelése huzamosabb időt fog igénybe venni.

K e r t i  g a z d a s á g .
Gyümölcsészet.

5G. T u I i p á n k a 1 v i 1. Októbertől—novemberig érik, 
de hűvös helyen tavaszig is. Elsőrendű, gyakran kitiiuóen 
elsőrei dü csemege gyümölcs.. Közép- néha jókora nagy. 
Húsa fehér vagy kissé sárgásba-, az éléukebb piros példá­
nyoknál kissé rózsaszínbe játszó fehér, finom, gyöngéd, csak­
nem olvadó ; leve hő, ezukros, gyöngéd savannyal emelt, igen 
kellemes, kalvilszerü fűszeres ízzel. Fája mérsékeltei! növő, 
de egészséges és edzett; elég korán, rendesem de csak mér- 
sékletesen term ő; ritkás, terebélyes koronát alkotó. Minden­
féle alma alanyon jól tenyészik. A nagy forróságot és laza 
talajat nem szereti.

*57. Té l i  p i r o s  p o g á c s a  a l ma .  Január—április 
Elsőrendű háztartási és piaczos gyümölcs. Nagy. Húsa zöl­
desbe játszó fehér, finom, tömött, teljes értével puha, om­
lós, leve elég bő, igen kellemes, edes borízű, mibe azonban 
némi alig észrevehető kesernyés íz is vegyül, mely, kivált 
borivó emberek előtt, igen kedvessé teszi ezt az almát. 
Illata nincs. Fája erőteljes és annyira edzett, hogy a más 
fákat megfagyasztó hideget minden kár nélkül bírja kiál- 
laui. Törpe fának nem igeu alkalmas, buja növésénél fogva. 
Legjobb szálas- nagy fává nevelni s egymástól jó távolság­
ban ültetni. Kecskemét ezt a pogácsa almát adja el ezer 
meg ezer véka számra évenként s bőven pénzel belőle. A 
pogácsa almák családjának ez a feje. Talán ajánlani is feles­
leges. Beszél ő maga is.

59. W e l l i n g t o n  al ma.  November—tavaszig. Mint 
csemege gyümöles másodrendű, de elsőrendű háztartási gyü­
mölcs. Nagyobb a középszerűnél, uéha jókora nagy. Leve

Hivatalos közlemények.
A rimas/écsi járás h. szolgabirójától 

P á lyáza ti hirdetm ény.
804. sz. — Mellyel közhírré tétetik, miszerint az üresedésben 

levő ajuácsköi körorvosi állomásnak választás utjáni betöltésére Ajnáeskö 
községében 18SG. október hó 28-án délelőtt 10 órájára tűzetik ki.

Eelhivatnak e/.eu állomásra pályázni kívánok, miszerint pályá­
zati kérvényüket a rimaszecsi járás »zo'gabirói hivatalához folyó évi 
október 20-áig annál bizonyosabban beadják, mivel az ezen határidő 
után érkezett kérvények figyelmen kívül le.-znek hagyandók.

A körorvosi állás következő díjazással lesz összekötve :
Évi fizetés 400 frt lakbér mellett. A székhelyein nappali orvosi 

látogatásért 20 kr., az éjjeliért 40 kr. fizettetvén a betegek áltál. A kör­
orvosért mindenkor a betegek tartozván fuvart küldeni, kivévén a telje­
sen \agyontalanokat, kik helyett a község tartozik a kürorvost fuvar­
ral ellátni.

Azonban tartozik a körorvos a községi kör minden községét 
minden hónapban — legalább egyszer — saját fogadott, s be nem szá­
mítható fuvarján meglátogatni, s addig ott maradni, míg minden tudo­
mására jutott beteget orvosi segélyben nem részesít.

Keleden. 188G. junius 1. Almássy, h. szbiró.

A rimaszombati kir. törvényszék elnökétől.
P á l y á z a t .

712. sz. — A vezetésem alatti rimaszombati kir. törvényszék te­
rületén levő rozsnyói kir járásbíróságnál nyugdíjazás folytán üresedésbe 
jött évi 500 fit fizetés és 100 trt lakpénzzel javadalmazott iruoki állo­
más betöltése czéljából Igazságügyi miniszter ur ó nagy méltóságának 
folyó évi junius hó 23-án 2280/1. M. E. 88G. szám alatt kelt rendeleté 
értelmében pályázat nyittatik. — Minélfogva felhivatnak mindazok, kik 
ezen állomást elnyerni óhajtják, hogy életkorukat szakképzettségüket, 
nyelvismeretüket, s eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmányokkal fel­
szerelt, 6 kellően bélyegzett folyamodványukat jelen hirdetménynek a 
hivatalos lapban harmadszori közzétételétől számítandó két hét alatt és 
pedig közhivatalban állók főnökeik utján, hozzám annál bizonyosabban 
benyújtsák, mert a később beérkezendő kérvények figyelemben vétetni 
nem fognak.

Rimaszombat, 188G. julius 1. Főmét Jenő, kir. tszéki elnök.

A rimaszombati kir. törvényszék elnökétől.
P á l y á z a t .

725. sz. — A vezetésem alatti rimaszombati kir. törvényszéknél 
nyugdíjazás folytán üresedésbe jött 1500 frt évi fizetés és 200 frt lak­
pénzzel javadalmazott kir. törvényszéki bírói állomásra Igazságügymi­
niszter ur ő iiagyméltósagának folyó évi junius hó 28-ról 23GO/I. M. E. 
szám alatt kelt magas rendelete folytán ezennel pályázatot hirdetek — 
Felhívom ennélfogva mindazokat, kik ezen állomást elnyerni óhajtják, 
hogy életkorukat, szakképzettségüket, nyelvismeretüket, eddigi szolgá­
latukat. valamint a kir. törvényszék területén alkalmazott bírósági híva- 
talnokokkal netalán létező rokonsági viszonyukat igazoló okmányokkal 
felszerelt pályázati kérvényeiket jelen hirdetménynek a hivatalos lapban 
haro i s/.ori tuegjolenéséól számítandó két heti határidő alatt és pedig a 
közszolgálatban le\ök hivatali főnökük utján hozzám annyival inkább 
nyújtsák be, mivel az elkésetten, vagy nem s/abályszerü utoa érkezett 
kérvények tígy lembe vétetni nem fognak.

Rimaszombat, 188G. julius 1. Fornót Jenő, kir. tszéki elnök.
0  •

Szerkesztői üzenetek.\
írj. k. j . Lukovistyéu. Levele nem közölhető; nagyon is hosszú. 

De máskülönben is, egy már nyomtatásban régebben megjelent levél, 
lapba nem való

K. Z. Helyben. Tárczáját ezúttal köszönettel mellőzzük, mert a 
kaszinói állapotokat érinti, s ez még most nem tanácsos.



A rimaszombati meteorologiai állomás megfigyelé­
sei 1880. julius 1—7. napjain.

Műszerek : 1224. számú Kappeller-féle barometer; 710. 
és 717. számú Kappeller-féle hőmérők; szélvitorla, esőmérő.

Megfigyelési idő: reggel 7-, délután 2-, este 9 óra.
A barometer »Hasa ugyanez órák- A száraz hőmérő (Celsius 

l>?»n (O-ra reüucált légnyonás) a . A
«00 mi Ili motorén felül: szerint) állasa ugyanakkor :

1 - é n  3 8  5 3 8 - ,•J «4
3 8 . 0 1 - é n 1 3 * 6 5 2 0 ' 95 1 2 ,  s

2 - é n  4 l *8 4 3 \ j 4i)0 2 - é u 1 9 * s 5 1 4 , o
3 - á n  4 ő *7 4 4 ‘g 4 4 , 3 - á n 1 3  70 9 9 -

7 0 1 0 * 5 0

4 - e u  4 3  8 4 0 ,j 4 i ‘ i 4 - é n
1 ? 8 0

9 9  - -  8 5 l ö 25
5 - é n  4 0 0 4 0 5 ő - é n 2 1 * 55 1 4 * 8 5

0 - á n  4 1  0 4 L 8 4 1 7 0 - á n 1 4 , , 2 4 ' , . 1 8 * 3 0

7 - é u  4 2  9 4 2  2 4 0 \ ,A 7 - é n ^  6 0 2 «  J5 1*110
H e t i  k ö z é p  l é g n y o m á s :  
1*8 m m .

H e t i  k
1 7  75 C ° .

ü  Z ó  p h ő m é r s é k l e t

r a n y o m á s  m i l l i m é t e r e k b e n : N e d v e s s é g  s z á z a l é k o k b a n  :

1 - é n  9  5 7 *0 « 1 1 - é n 8 2 3 8 7 8

2 - é n  8*7 9  4 1 0 , 2 - á n 8 3 5 0 9 0

3 - á n  9 *s 1 1 ! 1 0  3 3 - á n 8 2 5 0 7 3

4 - é n  0 8 1 0 ,, 1 1 « 4  é n 4 3 5 3 9 0

5 - á n  9 2 8 0 8 *# 5 - é n 0 9 4 2 7 1

0 - é n  9 3 10 2 i o 5 0  á n 7 0 4 5
/ • 70 <

7 - á n  10*0 1 1  9 
H e t i  k ö z é p :

1 2  4
9 7 m m . ;

7 éli
-

75 47 75

E héten íelhőtlen nap nem volt; derült ö t; a felhő
alakja: fürtös kétszer, halmos kétszer, réteges egyszer, íiirt- 
halmos háromszor, réteghalmos kétszer, esős kétszer lett 
megfigyelve.

Csapadék alakja julius 2. 3. 4. 5-én: eső =  5*8 mm 
Menydörgés julius 4 én.

Szél megfigyelve 21-szer; még pedig: É 3-, ÉK 2-, 
D=3-, Ny 3-, ÉNy 10 Ízben. 1 fokú 12-szer, 2 fokú O-szor, 
3 fokú l-szcr, 4 fokú 2-szer.

Rimaszombat, 1880. julius 8. Fábry János.

Felelős szerkesztő; R Á B E L Y  M I K L Ó S .

Magán-hirdetések.
& f= ^ r

Magyarország leghíresebb s legszén- 
savdúsabb ásvány vize, a

SZOLYVAI
I1

MARSALKÓ KÁROLY
3=r ±=T=l̂ l=^ l=r=i=c

mely savanyúviz, borral vegyítve, a leg­
kellemesebb üditö italt nyújtja; gyo­
mor- és idegbajokban gyors és kitűnő it 
segélyt ád; tüdő-, hörgbántalmaknál, I 
hugycsöhólyag hurntoknál és j árványos |  
betegségek alkalmával kitűnő gyógy- 
szert kepez, -  mindenkor megrendelhető f

I
munkácsi uradalmi ásványvizbérlönél ji 
Xyiregyliá/án: s kapható jelesb gyógy- jj 
szertárakban, füszerkereskedesekben és

vendéglőkben is.
— |Ji|

Haszonbéri hirdetmény.
1570. sz. — Sajó-Gömör város tulajdonát ké­

pező királyi kisebb kiváltságos jogok és ingatlanok 
úgymint:

1. A „Vámház“ vendéglő és italmérési joga a 
hozzá tartozó szántóföld és réttel együtt 200 frt 
kikiáltási árban.

2. A város területén két helyen szabadon gya­
korolható féléves bormérési jog. A városi pinczével 
együtt kikiáltási ára 20 frt.

3. A vásárjog 200 frt kikiáltási árban.
A „Húsz forintos“ üüllőben levő mintegy 9G 

hold kiterjedésű szántóföld és r é t : kikiáltási ára 
1000 forint; — nyilvános árverés utján S.-Gömör 
város házánál folyó évi augusztus hó 8-ik napján 
d. U. 3 Órakor, 1887 elejétől számítandó hat évre 
haszonbérbe kiadatik, hova a bérleni óhajtók azon 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az árverés meg­
kezdése előtt tartoznak biztosíték gyanánt a kikiál- 
tási ár 10°/«-át készpénzben letenni. — Bővebb fel­
világosítás a városi elöljáróságtól nyerhető.

Sajó-Gömörön, 1880. évi julius hó 8 áu.
Záhonyi János Ifj. Deák-Pál András,

jegyző. biró.

Kiadó lakás
«  ,  »
% Rimaszombatban a rimasor-utezában, 7/a. szám %

alatt és a jánosi-utezában 10. sz. alatt, folyó
• 0

évi Szent-Mihály napjától, esetleg szeptember 
1-tól bérbe adandó. — Értekezhetni Rónay
Gyulánál.

F ö l !  fö l!  u j !
Itt a nagy szerencse!

Minden héten háromszor: vasárnap, 
szerdán és pénteken

Fényképészeti jelentés.
Van szerencsém a mélyen tisztelt közönség 

tudomására hozni, miszerint ideiglenes haszná-
latra szánt fényképészeti felvételi helyiségemet ^ 
egy szilárdan épült rendes építménnyel ese- J'

m rélte • fel. Most azon szerencsés helyzetben ■ 
M vagyok, hogy bárminő időjáráskor is felvéte- 

.. « leket a legsikerültebben eszközöllietek.
U men csak úgy, mert a vajas kiflik egyikében 1 1  . Tisztelettel feli,ivón. tehát mindazokat, kik 
£ __  nr i__  __  „ __  --LL íi f  igazan művészi kivitelű fenykepeket óhajtanak,

szerencséltessenek látogatásaikkal. — A fény-

Tóth Gusztáv sütödéjében
1 2 k r éri egy negyed forintot ezüstben

Í kaphat, illetve nyerhet minden ember, ki egy | |  
kiflit bevásárol. Hogyan?! hogyan?! Egysze- |

$
jr egy ezüst 25 kros van, s igy a nevezett na- 7; r 
I pokoli a vevők közül egyik a negyed forintost I  I
f  A h u n t l n n í i l  t o l u l n i  J i

\

okvetlenül találni fogja.
Ki azt, a kifliben bentalált ezüst negyed 

forintost, a nevezettnek sütőjében elómutalja,

{ külön dijat kap, mert konstatálni akarja, mi- 
; szerint hirdetése nem szédelgés. A szerencsés 
találótól bizonyságot nyerhetni.

i

képek jóságáról kezeskedem ; oly képek, a íne- 
melyek nem sikerültek, nem adatnak ki.

,

Rimaszombat, 1880. évi julius hó 3-án.
Teljes tisztelettel

í ANDRÁSY MÓR, fényképész.

H Z
Mintegy 8000 (nyolezezer) irtot tevő

Hi rdet

összeg mérsékelt kamatláb, de első

A t. ez. közönség tudomására hozatik, misze­
rint a rimaszombati földmives-iskola gazdaságá­
ban a tej egy részéből

hclycni bekebelezés, kémény sajt
e s e tle g  az ŐSZ- készíttetik s árusittatik.

szeg teljes jelzálog! biztosítása mel­
lett — részletenként vagy egészben kol-

A fel-csönkép azonnal elhelyezendő. — 
tételek e lap kiadóhivatalában (Losonezi 
utcza 24. sz.) megtudhatók.

Az áruba bocsátott téglánydad alakú sajtdara­
bok 12 5 —1*50 kgm súlyúnk. A sajt kapható kilo­
grammja 60 kron a földmives-iskolánál, Kern 
Adolf ur kereskedésében és Tóth Gusztáv ur pék- 
üzletében Rimaszombatban.

A sajtok egy része juh-, más része tehéntejből 
készül. A ffoldmivcK-iskola igazgatósága.

w  .-£v-*• t vfc
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F  i  E I N C  M ffi 11 es T A E I I A
gépgyára és vasöntödéje KASSÁN,  Eperjesi-ut 6. sz.

Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasztalatok szemmeltartásával, czélszerüen s gondosan gyár­
tott jóhirnevü gépeit a közeledd nyári idényre, nevezetesen :

f fü é p lő k é s z le te i t  könnyű járással járgány vagy gözmozdony általi hajtásra,
l i v x i  e s é p lö - g é p e i t  járgány hajtásra is 

alkalmazva, szalmázó készülékkel vagy a nélkül,
I S a k c r -  ím  m a g t á r - r o s t á i t ,  továbbá 

mindeuuemü
Sxivattj fikat,
közgépeket és gőzkazánokat,
Nzeszgyár-berendezéscket, mint p. Henze-fözök, kavaró készülékek, m aláta s 

biirgoiiyaztixókat stb.
Gépgyárunkban gyártmányainknak jelentékeny készletét tartjuk  állandóan s bizományi 

raktárt

S T O L C Z  M Á R T O N  urnái R im aszom batban.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénk gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve 

küldjük. 4_G

„ A Z IE N D A "  , osztrák-franczia elemi- és baleset-biztositó-társaság.
Vagyon . • %  - .:Vr v o T flic r ,

1. C r frt l : , frt ír
1 A részvénytöke be nem követelt 60%-ja . . 1,44 i.O * 1 Kt^zven\ t«»ke............................................... ..... 2,4i»y|M —
2 Készpénz ii k ö zp o n tb a n .......................... . . . 11 2 A részvénytőke agio-tártál« k j a .......................... 229,4b* -
3 a fiókoknál és a posta-takarék pénz- H lujtaitaleK  v isszíJztositás levonásával «*s

, tarban • • • • • • • * • • • • • • • 17.\H9T \ mind« n teher n é l k ü l .......................................... 744.7.« 27
4 Állam  és é r té k p a p ír o k ......................................... M u  *>4 4 Kartartalek a v isszb iztositok  resztnek  levő-
5 A társulat in g a tla n a i.............................................. 2HV.4IÓ 0 9

• • • • • • • • • • • • • • 834.877 1® 1.07i).R7(»«H
ö Letetem envezett o v a u e k o k ............................... vj KI — o Jelzálog K oloson .......................................................... 18,442 9-
7 Váltók a tarczában*) . . . . . .  . . . 8Rr>,!MSS ’. ’4 G l etető i.léuvezeit ó v a « lé k o k ............................... 2,u n
8 Rendelkezésre álló folyó szám la követelés« k 7 A ! izto.9;«» tá isiila tok  kóveteb s e i ..................... 114,2!>7 7«

a bankoknál és a posta takarékpénztárnál 14‘vXT 23 S Folyó számlái hitel- z« k .......................................... 273.2N1MCI
9 K övetelések 1 iztositó intézeteknél . . . . 41f>,2 <* 71 9 A l.ivatalin>k«,k u v u g d ija la p ja .......................... 8.2H4 .1

10 Knlönlevösé^ek a képviselőségeknél . . . . (d L ,11 f  9 H* Adó-tart i* b k .............................................................. 25JIM _

11 K ülönféle a d ó s o k .................................................... 45.79 ÍM .1 Xvei emt-nv t a r t a l é k a l a p ..................................... *(,461
12 Ingóság •J», 9» I 7S 1*2 Külön t a r t a l é k ......................................................... 4(MIMU -

13 X veiem en y ez üzlet évből*
17lt.tU7 «2

;; 4 ,»«1. íh; :ts ! i 1 / 4.TH.41I.38
T i 1

J e g y z e t :  A következő években esedékessé váló dijkötelezvény-állom ány kitesz frt 2.654,5‘X> l j  kr.
M egvizsgáltatott és a könyvekkel m egegyezőnek ta lá ltatott.

B o i s s o n  s. k. W e in m a n n  L . s. k. H o n ig s w a ld  J . s. k.
*) Ebből m áig  b e fo ly t 810.140 frt.

H a r t w ig  N á n d o r  s. k.
k ö u y v v iv ü .

Hirdetmény.
905. sz. — A rimaszombati kir. törvényszék mint telek- 

könnyi hatóság közhírré teszi, hogy n e m e  Z s u z s a n n a  
és Z s ig m o n d  végrehajtatónak idősb N a g y  N á n d o r  
hagyatéka végrehajtást szenvedő elleni 80 frt tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyébeu a rimaszombati kir. tör­
vényszék területén levő Zádorfala község határában fekvő 
a zádortali 71. sztkvben foglalt Nagy Sándor nevén álló 
A. I. alatti 315/a. hrsz. beltelek és 34. számú házra 192 
frt. a 409. hrsz. alatti alsó rétre 28 frt és 010. hrsz. alatti 
szántóföldre az árverést 180 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt in­
gatlanok az 1880. évi julius hó 20-ik napján délelőtt 10 
órakor Zádorfala községben a községi biró házánál megtar­

tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fognak. Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-át vagyis a 315/a. brszám után 
19 frt 20 kit. 409. brszám után 2 frt 80 krt és 010. hrsz. 
után 18 forintot készpénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi novem­
ber hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke­
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez 170. $-u értel­
mében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt álszolgáltatni.

Kelt Rimaszombatban, 1880. évi február 12. napján. 
A rimaszombati kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Fornét, kir. tszéki elnök.

Nyomatja cs kiadja Rábelf Miklós. Rimaszombat, 188G. (Losonczi-utcza 24. szám.)




